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令和４年度 事業計画 

【本会】 

1．江戸川区歯科医師会設立 50周年記念事業準備委員会

 2．協力事業（税務署歯科健診）  令和 4年 5月・10月（午後１時） 

・年 2回、北・南税務署員の歯科健診を行う。

 3．税務記帳講習会 令和 5年 2月  （木曜日午後 4時） 

・年 1回、青色申告及び e-Taxの普及推進のために行う。

 4．医療関係連携事業 

・医師会・薬剤師会と ARONJ(骨吸収抑制薬関連顎骨壊死)等の連携を行う

【医療管理委員会】 

1. 医療安全対策

講習会等を開催して会員に対して医療安全に関する啓蒙活動や情報提供を行う。 

江戸川区と協力・連携のもと医療安全自主管理システムを推進する。

2. 講習会の企画・開催

医療管理の事業に関する講習会を企画・開催する。

3. 救急薬品購入の勧奨

各診療所に備えるべき救急薬品購入の勧奨を行う。

4. 会員診療所の夏季休暇についてアンケート調査

８月の休診が集中する期間にあらかじめ各診療所の休診日調査を行い本会ホー

ムページに掲載・各健康サポートセンターに情報提供を行い区民の受診の一助と

する。 

【災害警察歯科実施委員会】 

1. 身元確認作業への協力医を派遣

警察署からの依頼により身元不明遺体の歯科的医療資料採取を行い歯牙鑑定を

行う。

2. 歯科法医学の活用による警察の捜査活動への協力

警察から各診療所への個別の捜査協力依頼に対し補佐する。

3. 講習会(年 1回)

災害等の対策・対応に関する講習会を企画・開催する。

4. 研修会(協力医)(年 1回)

一般会員・警察協力医に対し歯科法医学の知識習得を図る。

5. 身元確認作業用備品の管理

ポータブルレントゲンを含めた備品の管理

6. 災害時用備蓄品の管理

非常時の食糧・発電機等の備品の管理
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7. 多数死体取扱い訓練への参加

区内警察署で開催されるときはこれに参加する。

8. 災害時医療救護活動の準備検討と江戸川区総合防災訓練への参加

大規模災害発生時に会員及び区民に対し適切な対応が取れるよう江戸川区を

はじめ他団体と連携を図り対策を進めていく。

【公衆衛生委員会】 

1. 区立保育園・育成室健診

2. 健康サポートセンター歯科健診（出動表作成、出動者管理）

（1）三才児歯科健診 （2）一才半児歯科健診（3）歯科健康診査

3. 成人歯科健康診査

20才、25才、30才、35才、40才、45才、50才、55才、60才、65才、

70才健診

4. 成人歯科健診整備会

5. 妊婦歯科健診整備会

6. 江戸川区食育推進連絡会の参加

『えどがわ おいしいメニューグランプリ』審査

7. 8020運動推進勉強会参加

健康部サポートセンター歯科衛生士との勉強会

【学校歯科保健委員会】 

1. 歯の衛生習慣事業・健口歯ブラシ事業

区内区立小学校 3年生と中学生 1年生に講話等

歯ブラシ配布

2. よい歯の絵のコンクール（歯・口の健康に関する図画・ポスターコンクール）

優秀作品の選出と表彰、展示

令和 4年 10月７日(金)、８日(土) タワーホール船堀

【学術委員会】 

1. 学術講習会

第 1回：令和 4年 4月頃開催

第 2回：令和 4年 6月頃開催

第 3回：令和 4年 10月頃開催

講演内容の科目は、その時期の話題性により決定

2. 医科歯科連携講習会

医科と歯科との連携を強固にするための講習会を年 1回開催する

3. 歯科健康講座（区民講座）

区民に対し歯科医療情報の講座を年 1回開催する

4. 症例報告会の開催（令和 5年 2月頃）
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【医療保険委員会・未入会対策小委員会】 

1. 医療保険委員会        毎月実施 

 保険講習会 年 2回の実施 

 保険研修会 年 1回の実施 

  院内感染対策研修会 随時実施 

 整備会    毎月実施 

   新規個別カルテ指導  随時実施 

 会員への情報提供 診療分レセプト返戻報告 年 4回 

 医療保険委員会からのお知らせ 随時実施 

   保険相談    随時実施 

2. 未入会対策小委員会  毎月実施 

【口腔がん検討委員会】 

1. 区民向け  集団検診・講演会 

口腔がん及び口腔粘膜疾患を広く区民に周知する啓蒙活動の為に、大学の専門

医及び本会会員、認定医による 集団検診と講演会を開催する。（年 1回 同日

開催） 

2. 個別検診事業

口腔がんの早期発見・早期治療のための本会認定医による個別検診を行う。

（通年）

3. 研修会及び講習会開催

個別検診事業において、認定医のスキルアップのための研修会・講習会を

開催する。（年３回）

4. 大学病院及び研究機関との連携

口腔がん、口腔粘膜疾患患者の紹介とアフターケアを行う。また大学病院、研

究機関、一般医療機関からの周術期口腔ケア等を行う。

5. 江戸川区口腔がん予防推進及び検診受診率向上のために啓蒙活動を行う。

【厚生文化委員会】 

1. 日帰り旅行

2．区民まつり  

（令和 4年 4月） 

（令和４年 10月） 

3．ウォーキングフェスタ  

4．部活動協議会 

5．新年会

6．50周年記念事業 

（令和４年 11月） 

（令和４年 12月） 

（令和５年 1月） 

  （令和５年 3月） 
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【広報委員会】 

1. 各委員会と連携した歯科医師会事業の区民啓蒙および周知

2. 江戸川区歯科医師会会報 原則年 4回発行

第 1回令和 4年  6月 1日 

第 2回令和 4年  9月 1日 

第 3回令和 4年 12月 1日 

第 4回令和 5年  3月 1日 

3. 江戸川区歯科医師会区民向けチラシ管理、更新

4. 区民向けホームページ管理への参加

5．メールマガジン原稿作成

【高齢者歯科事業実施委員会】 

1. 江戸川歯つらつチェック事業の実施

2. 熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会への委員派遣

3. 地域歯科保健促進事業（8020運動）の実施

会員から推薦された 8020 達成者に対し、各診療所または表彰式にて、表彰状と

記念品の授与を行う。

4. 各種口腔機能向上プログラムへの講師派遣

口腔機能向上に関して、施設や自治会等からの講演依頼等に対応する

5. 介護認定審査会への委員派遣

6. 在宅訪問歯科診療事業の実施

患者宅に訪問し診療形態の決定、協力医の紹介、診療を行う

7. 江戸川区歯科医師会口腔ケアステーションの運営

本会における在宅訪問診療の受け付け業務を行う

8. 江戸川区口腔保健センター地域医療連携支援室との連携

9. 講習会 1回

【休日歯科応急診療事業実施委員会】 

1．休日歯科応急診療委託事業の実施

 2．保険請求事務 

3．委員及びコ・デンタルスタッフの研修会 

【50 周年記念事業委員会】 

区民向け講座開催 

区民向け口の健康啓発グッズ配布 

記念誌発刊 

式典及び祝賀会開催：令和 5年 3月 12日、日曜日（タワーホール船堀）予定 
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【口腔保健センター障害者歯科診療事業計画】 

1. 口腔保健センター運営実施委員会

2. 口腔保健センター協力医会

（症例検討会での講師を招いての研修及び引継ぎ会）

3. 江戸川区・口腔保健センター協議会

定例会 年 2 回 （必要に応じて臨時会開催）

4. 障害者歯科診療事業

通法、抑制下、モニター下歯科治療

笑気、静脈内鎮静下歯科治療、

全身麻酔下（日帰り）歯科治療、

摂食・嚥下外来（指導・相談）

相談、口腔ケア（メンテナンス）

5. 研修事業

（1）江戸川区口腔ケアサポーター養成

集団研修会（ベーシックコース）（講義・実習）4 回（年）・20 人（1 回） 

集団研修会（アドバンスコース）（講義・実習）2 回（年）・20 人（1 回） 

口腔ケア区民講演会（年 1 回） 

（2）協力医

 都立心身障害者口腔保健センターでの研修センター内研修 

（3）江戸川区摂食嚥下研究会（江戸川区医師会との連携）

1 回（年） 

（4）学会参加

第 33 回 日本老年歯科医学会  

令和 4 年 6 月 10 日～ 12 日 （新潟県新潟市） 

第 28 回 日本摂食嚥下リハビリテーション学会 

令和 4 年 9 月 23 日～ 24 日 （千葉県千葉市） 

第 39 回 日本障害者歯科学会 

令和 4 年 11 月 4 日～ 6 日（岡山県倉敷市） 

第 50 回 日本歯科麻酔学会  

令和 4 年 10 月 27 日～ 29 日 （東京都大田区） 

（5）職 員

センター内研修、学会参加（発表者）

全体研修会（指導医によるレベルアップ） 

 1 回～2 回（年） 
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（6）会員向け

 講習会（センター見学会等に変更有） 

センターだより

6. 地域医療連携事業

障害者歯科地域医療連携推進（紹介、逆紹介、相談）

7. 口腔がん予防・普及・啓発

8. 摂食嚥下障害研修

（1）摂食嚥下リハビリテーション入門（研修会）

（2）高齢者の摂食嚥下研修会

9. 訪問事業

（1）施設訪問事業

   提携施設訪問事業 12 回（年）・10 人（1 回） 

   育成室摂食嚥下機能相談 12 回（年）・ 4 人（1 回） 

   児童相談所一時保護所歯科健診 12 回（年）・15 人（1 回） 

（2）在宅等訪問事業

   摂食嚥下機能療法 26 回（年）・4 人（1 回） 

   訪問口腔ケア事業 

10. なごみの家での介護予防

（1）口腔ケアセミナー

 熟年相談室 1 回（年）・3 会場・20 人（1 回） 

 なごみの家 1 回（年）・2 会場・20 人（1 回） 

（2）地域支援会議

   なごみの家 1 回（年）・9 会場 

11．防災対策 
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 公益目的事業会計 

本会会計 （単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

事業収益  [ 129,628,337 ]  [ 139,080,442 ]  [△ 9,452,105 ]

健口歯ブラシ事業収益 9,393,000 9,400,860 △ 7,860

区立保育園健診事業収益 3,102,000 3,102,000 0 

成人歯科健康診査事業収益 47,615,040 49,055,040 △ 1,440,000

口腔がん検診事業収益 14,081,100 14,741,100 △ 660,000

江戸川歯つらつチェック受託収益 24,213,000 31,213,000 △ 7,000,000

妊婦歯科健診事業収益 14,356,000 14,356,000 0 

保険窓口収益 997,370 1,017,720 △ 20,350

保険振込収益 2,866,500 2,925,000 △ 58,500

休日歯科応急診療受託収益 13,004,327 13,269,722 △ 265,395

受取補助金等  [ 1,379,400 ]  [ 1,027,000 ]  [ 352,400 ]

受取医学振興補助金 411,400 422,000 △ 10,600

受取一般事業助成金 968,000 605,000 363,000

受取負担金  [ 14,400,000 ]  [ 14,400,000 ]  [ 0 ] 

受取健診整備負担金 14,400,000 14,400,000 0 

雑収益  [ 22,436,200 ]  [ 10,552,200 ]  [ 11,884,000 ] 

事務取扱手数料収益 22,356,200 10,472,200 11,884,000 

雑収益 80,000 80,000 0 

経常収益計 167,843,937 165,059,642 2,784,295 

(2) 経常費用

事業費  [ 138,324,408 ]  [ 143,012,059 ]  [△ 4,687,651 ]

給料手当 11,973,960 12,079,643 △ 105,683

支払報酬 1,210,000 1,210,000 0 

福利厚生費 70,000 70,000 0 

旅費交通費 2,116,600 559,000 1,557,600 

通信運搬費 124,620 70,000 54,620 

減価償却費 506,772 0 506,772 

消耗什器備品費 350,000 350,000 0 

消耗品費 3,844,000 849,000 2,995,000 

修繕費 320,000 320,000 0 

印刷製本費 972,750 1,012,750 △ 40,000
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

事務費 110,000 110,000 0 

調査研究費 70,000 10,000 60,000 

光熱水料費 520,000 520,000 0 

賃借料 340,000 340,000 0 

保険料 30,000 30,000 0 

保守管理費 338,480 461,000 △ 122,520

渉外費 1,068,000 1,128,000 △ 60,000

租税公課 30,000 20,000 10,000

委託費 113,269,226 119,612,666 △ 6,343,440

リース料 660,000 660,000 0 

衛生費 130,000 260,000 △ 130,000

歯科材料・医薬品費 250,000 3,250,000 △ 3,000,000

雑費 20,000 90,000 △ 70,000

経常費用計 138,324,408 143,012,059 △ 4,687,651

評価損益等調整前当期経常増減額 29,519,529 22,047,583 7,471,946 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 29,519,529 22,047,583 7,471,946 

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 29,519,529 22,047,583 7,471,946 

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 29,519,529 22,047,583 7,471,946 

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 29,519,529 22,047,583 7,471,946 
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 収益事業等会計 

本会会計 （単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

事業収益  [ 500,000 ]  [ 463,000 ]  [ 37,000 ] 

国保事務受託事業収益 500,000 463,000 37,000 

受取負担金  [ 8,000,000 ]  [ 8,000,000 ]  [ 0 ] 

受取保険運営協力金 8,000,000 8,000,000 0 

雑収益  [ 2,851,500 ]  [ 2,821,500 ]  [ 30,000 ] 

団体事務取扱手数料収益 2,000,000 2,000,000 0 

雑収益 851,500 821,500 30,000 

経常収益計 11,351,500 11,284,500 67,000 

(2) 経常費用

事業費  [ 4,229,400 ]  [ 3,706,000 ]  [ 523,400 ] 

支払報酬 280,000 480,000 △ 200,000

福利厚生費 2,600,000 2,600,000 0 

旅費交通費 709,400 111,000 598,400 

通信運搬費 10,000 0 10,000 

消耗品費 130,000 115,000 15,000 

印刷製本費 110,000 60,000 50,000 

調査研究費 30,000 20,000 10,000 

賃借料 230,000 190,000 40,000 

渉外費 130,000 130,000 0 

経常費用計 4,229,400 3,706,000 523,400 

評価損益等調整前当期経常増減額 7,122,100 7,578,500 △ 456,400

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 7,122,100 7,578,500 △ 456,400

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 7,122,100 7,578,500 △ 456,400

一般正味財産期首残高 0 0 0 
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

一般正味財産期末残高 7,122,100 7,578,500 △ 456,400

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 7,122,100 7,578,500 △ 456,400
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 法人会計 

本会会計 （単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

受取入会金  [ 90,000 ]  [ 90,000 ]  [ 0 ] 

受取入会金 90,000 90,000 0 

受取会費  [ 16,420,000 ]  [ 17,170,000 ]  [△ 750,000 ]

一種会員受取会費 14,720,000 16,080,000 △ 1,360,000

二種会員受取会費 90,000 90,000 0 

終身会員受取会費 1,610,000 1,000,000 610,000 

受取負担金  [ 696,000 ]  [ 240,000 ]  [ 456,000 ] 

受取会館維持管理料 696,000 240,000 456,000 

雑収益  [ 1,870,000 ]  [ 770,000 ]  [ 1,100,000 ] 

受取利息 50,000 50,000 0 

雑収益 1,820,000 720,000 1,100,000 

経常収益計 19,076,000 18,270,000 806,000 

(2) 経常費用

管理費  [ 73,087,410 ]  [ 62,364,300 ]  [ 10,723,110 ] 

役員報酬 4,500,000 4,500,000 0 

給料手当 16,200,000 13,830,200 2,369,800 

賞与 3,200,000 3,239,800 △ 39,800

退職給付費用 1,500,000 922,000 578,000

法定福利費 2,627,350 2,639,000 △ 11,650

福利厚生費 250,000 204,000 46,000

会議費 100,000 102,000 △ 2,000

旅費交通費 6,108,400 9,421,000 △ 3,312,600

通信運搬費 3,580,000 3,056,000 524,000

減価償却費 4,320,000 4,170,000 150,000 

消耗什器備品費 110,000 102,000 8,000 

消耗品費 2,980,000 510,000 2,470,000 

印刷製本費 3,208,000 3,056,000 152,000 

事務費 2,177,800 2,041,300 136,500 

光熱水料費 591,000 591,000 0 

賃借料 600,000 0 600,000 

保険料 440,000 500,000 △ 60,000
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

保守管理費 4,550,000 4,584,000 △ 34,000

諸謝金 1,850,000 612,000 1,238,000 

渉外費 5,150,000 2,000,000 3,150,000 

租税公課 6,765,100 5,400,000 1,365,100 

委託費 9,760 0 9,760 

リース料 1,500,000 408,000 1,092,000 

衛生費 70,000 70,000 0 

雑費 700,000 406,000 294,000 

経常費用計 73,087,410 62,364,300 10,723,110 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 54,011,410 △ 44,094,300 △ 9,917,110

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 54,011,410 △ 44,094,300 △ 9,917,110

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 54,011,410 △ 44,094,300 △ 9,917,110

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 △ 54,011,410 △ 44,094,300 △ 9,917,110

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 54,011,410 △ 44,094,300 △ 9,917,110
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 補助金対象 

口腔保健センター会計 （単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

受取補助金等  [ 91,739,000 ]  [ 90,671,000 ]  [ 1,068,000 ] 

受取江戸川区障害者歯科診療補助金 91,739,000 90,671,000 1,068,000 

経常収益計 91,739,000 90,671,000 1,068,000 

(2) 経常費用

事業費  [ 71,169,000 ]  [ 72,890,000 ]  [△ 1,721,000 ]

給料手当 48,303,000 48,738,000 △ 435,000

支払報酬 420,000 420,000 0 

賞与 5,175,000 5,148,000 27,000 

法定福利費 6,432,000 5,267,000 1,165,000 

福利厚生費 37,000 37,000 0 

旅費交通費 164,000 212,000 △ 48,000

消耗品費 560,000 495,000 65,000

修繕費 510,000 510,000 0 

印刷製本費 115,000 115,000 0 

調査研究費 131,000 109,000 22,000 

保険料 13,000 13,000 0 

保守管理費 267,000 267,000 0 

委託費 33,000 33,000 0 

リース料 8,072,000 10,589,000 △ 2,517,000

衛生費 880,000 880,000 0 

雑費 57,000 57,000 0 

管理費  [ 20,570,000 ]  [ 17,781,000 ]  [ 2,789,000 ] 

給料手当 6,163,000 4,687,000 1,476,000 

法定福利費 1,027,000 625,000 402,000 

旅費交通費 48,000 48,000 0 

通信運搬費 906,000 909,000 △ 3,000

消耗品費 281,000 279,000 2,000

修繕費 815,000 815,000 0 

印刷製本費 540,000 570,000 △ 30,000

事務費 1,710,000 1,600,000 110,000

光熱水料費 1,878,000 1,878,000 0 
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

保険料 575,000 573,000 2,000 

保守管理費 5,982,000 5,174,000 808,000 

委託費 157,000 151,000 6,000 

衛生費 488,000 472,000 16,000 

経常費用計 91,739,000 90,671,000 1,068,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 0 0 0 

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 0 0 0 

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 補助金対象外 

口腔保健センター会計 （単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

事業収益  [ 38,913,000 ]  [ 41,292,000 ]  [△ 2,379,000 ]

保険窓口収益 3,648,000 3,471,000 177,000

保険振込収益 34,844,000 37,400,000 △ 2,556,000

文書料収益 1,000 1,000 0 

医療系雑収益 200,000 200,000 0 

研修資料収益 220,000 220,000 0 

雑収益  [ 4,113,000 ]  [ 251,000 ]  [ 3,862,000 ] 

受取利息 1,000 1,000 0 

雑収益 4,112,000 250,000 3,862,000 

経常収益計 43,026,000 41,543,000 1,483,000 

(2) 経常費用

事業費  [ 42,486,000 ]  [ 38,988,000 ]  [ 3,498,000 ] 

給料手当 26,707,000 25,714,000 993,000 

支払報酬 570,000 630,000 △ 60,000

退職給付費用 2,535,000 2,523,000 12,000

法定福利費 20,000 21,000 △ 1,000

福利厚生費 313,000 363,000 △ 50,000

旅費交通費 3,302,000 820,000 2,482,000 

消耗品費 198,000 51,000 147,000 

印刷製本費 150,000 150,000 0 

調査研究費 473,000 494,000 △ 21,000

委託費 2,420,000 2,420,000 0 

歯科材料・医薬品費 5,500,000 5,500,000 0 

雑費 298,000 302,000 △ 4,000

管理費  [ 540,000 ]  [ 2,555,000 ]  [△ 2,015,000 ]

会議費 0 2,015,000 △ 2,015,000

通信運搬費 468,000 468,000 0 

消耗品費 72,000 72,000 0 

経常費用計 43,026,000 41,543,000 1,483,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

当期経常増減額 0 0 0 

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 0 0 0 

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 
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収支予算書(総括表) 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 （単位：円） 

科目 本会会計 口腔保健センター会計 合計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

受取入会金  [ 90,000 ]  [ 0 ]  [ 90,000 ] 

受取会費  [ 16,420,000 ]  [ 0 ]  [ 16,420,000 ] 

事業収益  [ 130,128,337 ]  [ 38,913,000 ]  [ 169,041,337 ] 

受取補助金等  [ 1,379,400 ]  [ 91,739,000 ]  [ 93,118,400 ] 

受取負担金  [ 23,096,000 ]  [ 0 ]  [ 23,096,000 ] 

雑収益  [ 27,157,700 ]  [ 4,113,000 ]  [ 31,270,700 ] 

経常収益計 198,271,437 134,765,000 333,036,437 

(2) 経常費用

事業費  [ 142,553,808 ]  [ 113,655,000 ]  [ 256,208,808 ] 

管理費  [ 73,087,410 ]  [ 21,110,000 ]  [ 94,197,410 ] 

経常費用計 215,641,218 134,765,000 350,406,218 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781

当期一般正味財産増減額 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 17,369,781 0 △ 17,369,781
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収支予算書 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会 

（単位：円） 

科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部 

１．経常増減の部 

(1) 経常収益

受取入会金  [ 90,000 ]  [ 90,000 ]  [ 0 ] 

受取入会金 90,000 90,000 0 

受取会費  [ 16,420,000 ]  [ 17,170,000 ]  [△ 750,000 ]

一種会員受取会費 14,720,000 16,080,000 △ 1,360,000

二種会員受取会費 90,000 90,000 0 

終身会員受取会費 1,610,000 1,000,000 610,000 

事業収益  [ 169,041,337 ]  [ 180,835,442 ]  [△ 11,794,105 ]

健口歯ブラシ事業収益 9,393,000 9,400,860 △ 7,860

国保事務受託事業収益 500,000 463,000 37,000

区立保育園健診事業収益 3,102,000 3,102,000 0 

成人歯科健康診査事業収益 47,615,040 49,055,040 △ 1,440,000

口腔がん検診事業収益 14,081,100 14,741,100 △ 660,000

江戸川歯つらつチェック受託収益 24,213,000 31,213,000 △ 7,000,000

妊婦歯科健診事業収益 14,356,000 14,356,000 0 

保険窓口収益 4,645,370 4,488,720 156,650 

保険振込収益 37,710,500 40,325,000 △ 2,614,500

休日歯科応急診療受託収益 13,004,327 13,269,722 △ 265,395

文書料収益 1,000 1,000 0 

医療系雑収益 200,000 200,000 0 

研修資料収益 220,000 220,000 0 

受取補助金等  [ 93,118,400 ]  [ 91,698,000 ]  [ 1,420,400 ] 

受取医学振興補助金 411,400 422,000 △ 10,600

受取一般事業助成金 968,000 605,000 363,000

受取江戸川区障害者歯科診療補助金 91,739,000 90,671,000 1,068,000 

受取負担金  [ 23,096,000 ]  [ 22,640,000 ]  [ 456,000 ] 

受取健診整備負担金 14,400,000 14,400,000 0 

受取会館維持管理料 696,000 240,000 456,000 

受取保険運営協力金 8,000,000 8,000,000 0 

雑収益  [ 31,270,700 ]  [ 14,394,700 ]  [ 16,876,000 ] 

団体事務取扱手数料収益 2,000,000 2,000,000 0 

事務取扱手数料収益 22,356,200 10,472,200 11,884,000 
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

受取利息 51,000 51,000 0 

雑収益 6,863,500 1,871,500 4,992,000 

経常収益計 333,036,437 326,828,142 6,208,295 

(2) 経常費用

事業費  [ 256,208,808 ]  [ 258,596,059 ]  [△ 2,387,251 ]

給料手当 86,983,960 86,531,643 452,317

支払報酬 2,480,000 2,740,000 △ 260,000

賞与 5,175,000 5,148,000 27,000

退職給付費用 2,535,000 2,523,000 12,000

法定福利費 6,452,000 5,288,000 1,164,000 

福利厚生費 3,020,000 3,070,000 △ 50,000

旅費交通費 6,292,000 1,702,000 4,590,000 

通信運搬費 134,620 70,000 64,620 

減価償却費 506,772 0 506,772 

消耗什器備品費 350,000 350,000 0 

消耗品費 4,732,000 1,510,000 3,222,000 

修繕費 830,000 830,000 0 

印刷製本費 1,347,750 1,337,750 10,000 

事務費 110,000 110,000 0 

調査研究費 704,000 633,000 71,000 

光熱水料費 520,000 520,000 0 

賃借料 570,000 530,000 40,000 

保険料 43,000 43,000 0 

保守管理費 605,480 728,000 △ 122,520

渉外費 1,198,000 1,258,000 △ 60,000

租税公課 30,000 20,000 10,000

委託費 115,722,226 122,065,666 △ 6,343,440

リース料 8,732,000 11,249,000 △ 2,517,000

衛生費 1,010,000 1,140,000 △ 130,000

歯科材料・医薬品費 5,750,000 8,750,000 △ 3,000,000

雑費 375,000 449,000 △ 74,000

管理費  [ 94,197,410 ]  [ 82,700,300 ]  [ 11,497,110 ] 

役員報酬 4,500,000 4,500,000 0 

給料手当 22,363,000 18,517,200 3,845,800 

賞与 3,200,000 3,239,800 △ 39,800

退職給付費用 1,500,000 922,000 578,000

法定福利費 3,654,350 3,264,000 390,350

福利厚生費 250,000 204,000 46,000

会議費 100,000 2,117,000 △ 2,017,000
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科 目 予算額 前年度予算額 増 減 

旅費交通費 6,156,400 9,469,000 △ 3,312,600

通信運搬費 4,954,000 4,433,000 521,000

減価償却費 4,320,000 4,170,000 150,000 

消耗什器備品費 110,000 102,000 8,000 

消耗品費 3,333,000 861,000 2,472,000 

修繕費 815,000 815,000 0 

印刷製本費 3,748,000 3,626,000 122,000 

事務費 3,887,800 3,641,300 246,500 

光熱水料費 2,469,000 2,469,000 0 

賃借料 600,000 0 600,000 

保険料 1,015,000 1,073,000 △ 58,000

保守管理費 10,532,000 9,758,000 774,000

諸謝金 1,850,000 612,000 1,238,000 

渉外費 5,150,000 2,000,000 3,150,000 

租税公課 6,765,100 5,400,000 1,365,100 

委託費 166,760 151,000 15,760 

リース料 1,500,000 408,000 1,092,000 

衛生費 558,000 542,000 16,000 

雑費 700,000 406,000 294,000 

経常費用計 350,406,218 341,296,359 9,109,859 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,369,781 △ 14,468,217 △ 2,901,564

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 17,369,781 △ 14,468,217 △ 2,901,564

２．経常外増減の部 

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 17,369,781 △ 14,468,217 △ 2,901,564

一般正味財産期首残高 0 0 0 

一般正味財産期末残高 △ 17,369,781 △ 14,468,217 △ 2,901,564

Ⅱ  指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 17,369,781 △ 14,468,217 △ 2,901,564
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収支予算書内訳表 公益社団法人東京都江戸川区歯科医師会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで (単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収1 他1

公衆衛生向上事
業

福利厚生事業 会員共益事業

Ⅰ.　経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取入会金 9,000 0 9,000 0 4,500 0 4,500 76,500 90,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一種会員受取会費 1,472,000 0 1,472,000 0 736,000 0 736,000 12,512,000 14,720,000

二種会員受取会費 9,000 0 9,000 0 4,500 0 4,500 76,500 90,000

終身会員受取会費 161,000 0 161,000 0 80,500 0 80,500 1,368,500 1,610,000

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

妊婦歯科健診収益 14,356,000 0 14,356,000 0 0 0 0 0 14,356,000

健口歯ブラシ事業収益 9,393,000 0 9,393,000 0 0 0 0 0 9,393,000

国保事務受託事業収益 0 0 0 0 500,000 0 500,000 0 500,000

区立保育園健診事業収益 3,102,000 0 3,102,000 0 0 0 0 0 3,102,000

成人歯科健康診査事業収益 47,615,040 0 47,615,040 0 0 0 0 0 47,615,040

口腔がん検診事業収益 14,081,100 0 14,081,100 0 0 0 0 0 14,081,100

江戸川歯つらつチェック受託収益 24,213,000 0 24,213,000 0 0 0 0 0 24,213,000

保険窓口収益 4,645,370 0 4,645,370 0 0 0 0 0 4,645,370

保険振込収益 37,710,500 0 37,710,500 0 0 0 0 0 37,710,500

休日歯科応急診療受託収益 13,004,327 0 13,004,327 0 0 0 0 0 13,004,327

文書料収益 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000

医療系雑収益 200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000

研修資料収益 220,000 0 220,000 0 0 0 0 0 220,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取医学振興補助金 411,400 0 411,400 0 0 0 0 0 411,400

受取一般事業助成金 968,000 0 968,000 0 0 0 0 0 968,000

受取江戸川区障害者歯科診療補助金 91,739,000 0 91,739,000 0 0 0 0 0 91,739,000

受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取健診整備負担金 14,400,000 0 14,400,000 0 0 0 0 0 14,400,000

受取会館維持管理料 367,558 0 367,558 0 102,660 0 102,660 225,782 696,000

受取保険運営協力金 0 0 0 0 8,000,000 0 8,000,000 0 8,000,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

団体事務取扱手数料収益 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000

事務取扱手数料収益 22,356,200 0 22,356,200 0 0 0 0 0 22,356,200

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 51,000 51,000

雑収益 4,192,000 0 4,192,000 71,500 780,000 0 851,500 1,820,000 6,863,500

経常収益　計 304,626,495 0 304,626,495 2,071,500 10,208,160 0 12,279,660 16,130,282 0 333,036,437

Ⅱ.　経常費用

＜事業費＞ (308,485,318) (0) (308,485,318) (1,142,288) (9,859,787) (0) (11,002,075) (0) (0) (319,487,393)

役員報酬 1,160,256 0 1,160,256 0 496,347 0 496,347 1,656,603

給料手当 103,684,148 0 103,684,148 311,040 1,736,640 0 2,047,680 105,731,828

支払報酬 2,200,000 0 2,200,000 0 280,000 0 280,000 2,480,000

賞与 7,369,880 0 7,369,880 61,440 343,040 0 404,480 7,774,360

退職給付費用 3,563,850 0 3,563,850 28,800 160,800 0 189,600 3,753,450

法定福利費 9,185,383 0 9,185,383 50,445 281,652 0 332,097 9,517,480

福利厚生費 591,475 0 591,475 4,800 2,626,800 0 2,631,600 3,223,075

会議費 68,590 0 68,590 1,920 10,720 0 12,640 81,230

旅費交通費 7,440,572 0 7,440,572 71,696 1,243,793 0 1,315,489 8,756,061

通信運搬費 3,757,495 0 3,757,495 66,816 383,056 0 449,872 4,207,367

減価償却費 2,931,762 0 2,931,762 8,400 592,050 0 600,450 3,532,212

消耗什器備品費 425,449 0 425,449 2,112 11,792 0 13,904 439,353

消耗品費 5,594,282 0 5,594,282 38,816 215,056 0 253,872 5,848,154

修繕費 1,569,042 0 1,569,042 0 0 0 0 1,569,042

印刷製本費 2,555,989 0 2,555,989 23,194 239,498 0 262,692 2,818,681

事務費 1,660,628 0 1,660,628 200,000 0 0 200,000 1,860,628

調査研究費 674,000 0 674,000 0 30,000 0 30,000 704,000

光熱水料費 2,767,940 0 2,767,940 11,820 23,640 0 35,460 2,803,400

賃借料 340,000 0 340,000 0 230,000 0 230,000 570,000

保険料 866,206 0 866,206 8,448 47,168 0 55,616 921,822

保守管理費 9,150,803 0 9,150,803 87,360 487,760 0 575,120 9,725,923

渉外費 1,068,000 0 1,068,000 0 130,000 0 130,000 1,198,000

租税公課 6,411,909 0 6,411,909 131,010 84,435 0 215,445 6,627,354

委託費 115,871,288 0 115,871,288 187 1,046 0 1,233 115,872,521

歯科材料・医薬品費 5,750,000 0 5,750,000 0 0 0 0 5,750,000

リース料 9,760,850 0 9,760,850 28,800 160,800 0 189,600 9,950,450

衛生費 1,500,531 0 1,500,531 1,344 7,504 0 8,848 1,509,379

支払寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 564,990 0 564,990 3,840 36,190 0 40,030 605,020

科目 小計 法人会計 内部取引消去 合計
共通 共益共通 小計
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＜管理費＞ (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (30,918,825) (0) (30,918,825)

役員報酬 0 0 2,843,397 2,843,397

給料手当 0 0 3,615,132 3,615,132

賞与 0 0 600,640 600,640

退職給付費用 0 0 281,550 281,550

法定福利費 0 0 588,870 588,870

福利厚生費 0 0 46,925 46,925

会議費 0 0 18,770 18,770

旅費交通費 0 0 3,692,339 3,692,339

通信運搬費 0 0 881,253 881,253

減価償却費 0 0 1,294,560 1,294,560

消耗什器備品費 0 0 20,647 20,647

消耗品費 0 0 2,216,846 2,216,846

修繕費 0 0 75,958 75,958

印刷製本費 0 0 2,277,069 2,277,069

事務費 0 0 2,137,172 2,137,172

光熱水料費 0 0 185,600 185,600

賃借料 0 0 600,000 600,000

保険料 0 0 136,178 136,178

保守管理費 0 0 1,411,557 1,411,557

諸謝金 0 0 1,850,000 1,850,000

渉外費 0 0 5,150,000 5,150,000

租税公課 0 0 167,746 167,746

委託費 0 0 16,465 16,465

リース料 0 0 281,550 281,550

衛生費 0 0 58,621 58,621

雑費 0 0 469,980 469,980

経常費用　計 308,485,318 0 308,485,318 1,142,288 9,859,787 0 11,002,075 30,918,825 0 350,406,218

当期経常増減額 ▲3,858,823 0 ▲3,858,823 929,212 348,373 0 1,277,585 ▲14,788,543 0 ▲17,369,781

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲3,858,823 0 ▲3,858,823 929,212 348,373 0 1,277,585 ▲14,788,543 0 ▲17,369,781

他会計振替 409,333 409,333 ▲409,333 0 ▲409,333 0

税引前一般正味財産増減額 ▲3,449,490 0 ▲3,449,490 519,879 348,373 0 868,252 ▲14,788,543 0 ▲17,369,781

法人税・住民税及び事業税

法人税等調整額

過年度法人調整

当期一般正味財産増減額 ▲3,449,490 0 ▲3,449,490 519,879 348,373 0 868,252 ▲14,788,543 0 ▲17,369,781

※ 令和4年度資金調達及び設備投資の見込みについて

(1) 資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定はありません。

(2) 設備投資の見込みについて

当期中における設備投資の予定はありません。
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令和 4 年度特定資産の積み立て及び取り崩しの承認 

資産の名称 

令和 4年度 令和 4年度 令和 4年度 令和 4年度 

期首残高 増加額 減少額 期末残高 

（見込） （見込） （見込） （見込） 

退職給付引当資産 26,092,118 4,035,000    0 30,127,118 

本会会計 2,641,118 1,500,000 0 4,141,118 

口腔センター会計 23,451,000 2,535,000 0 25,986,000 

50周年記念事業 

引当資産 
10,000,000 0 10,000,000 0 

本会会計 10,000,000 0 10,000,000 0 

減価償却引当資産 70,000,000    0 3,000,000 67,000,000 

本会会計 70,000,000 0 3,000,000 67,000,000 

口腔センター会計 0 0 0 0 

会館修繕引当資産 21,000,000    4,000,000 0 25,000,000 

本会会計 21,000,000 4,000,000 0 25,000,000 

特定資産計 127,092,118 8,035,000 13,000,000 122,127,118 

24 



公益法人会計の『財務三基準』

令和4年度予算案

(公社)東京都江戸川区歯科医師会

基準①

計算シート

△ 3,888,823 円

⇒ 収入≦費用 適合

△ 5,591,706 円

⇒ 収入≦費用 適合

根拠条文

内容

基準②

計算シート

⇒ 50%以上 適合

根拠条文

内容

基準③

計算シート

310,627,718 円

181,682,504 円

⇒ 遊休財産額の保有上限額　≧　遊休財産額 適合

根拠条文 認定法第5条第9号、第16条

内容

別表A(1)

収支相償

公益目的事業に係る収入がその実施に要する適正な費用を償う額を超
えてはならない。

公益目的事業の費用が事業費・管理費の合計額の50%以上でなけれ
ばならない。

認定法第5条第6号、第14条

第一段階

判定

遊休財産額は、1年分の公益目的事業費相当額を超えて保有してはな
らない。

第二段階

別表B(1)

公益目的事業比率

遊休財産額

遊休財産額の保有上限額

別表C(1)

遊休財産額保有制限

90.21 ％

認定法第5条第8号、第15条

判定

判定
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